
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   99 44 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/11 /2020  
N U M E R O   44 22 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   18/11 /2020  

 
 

OGGETTO: SERVIZI AMBIENTE IGIENE URBANA PORTO: PROG RAMMA 
OPERATIVO FEAMP 2014/2020 MIS. 1.42 - OPERE E INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL'ATTIVITÀ ITTICA DEL PORTO DI BORDIGHERA (PRATI CA 06/PLS/2018/LI) - 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PESCATORI PROFESSIO NISTI RIFACIMENTO 
SOTTOSERVIZI E REALIZZAZIONE DI MANUFATTO DEDICATO A MAGAZZINO PER 
RETI ED ATTREZZATURE - AVVIO PRCEDURA D'APPALTO - 
(CUP B96D20000420001 - CIG 85224178FC)  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Visto  l’art. 107 del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 28.09.2018, con il quale è stata attribuita ad interim 
al Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
 
Visti 

• Il Decreto n. 3546/2018 del Dirigente del Dipartimento agricoltura, turismo, formazione 
e lavoro – Struttura Settore Politiche agricole e della pesca della Regione Liguria, con 
il quale è stato concesso al Comune di Bordighera il finanziamento di 156.119,97 
Euro  per l’intervento in oggetto a sostegno dell’attività ittica,  ed attribuito al progetto il 
Codice  06/PLS/2018/LI; 

• La deliberazione di Consiglio n. 17, in data 10.04.2019, con la quale l’Amministrazione 
Comunale, nell’approvare la 3^ variazione di bilancio ha integrato il finanziamento di 
cui sopra con ulteriori € 40.000,00, con allocazione al capitolo10830.18.1-2; 

 



Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 06/11/2020, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori sopra citati per l’importo complessivo di € 
175.000,00, con il seguente quadro economico: 

Importi parziali Importi totali
importo totale lavori e forniture A CORPO 132.954,88
oneri sicurezza 6.115,43

sommano 139.070,31 139.070,31

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Iva sui lavori (10%) 13.907,03
Totale lavori con iva 152.977,34

spese generali compreso contributo Inarcassa 4% 13.726,91
Iva sulle spese generali 3.019,92
Totale spese generali con iva 16.746,83

spese tecniche art. 113 dlgs 50/2016 1.390,70
Assicurazione verificatore progetto 300,00
arredo urbano e segnaletica 2.500,00
imprevisti e arrotondamento 1.085,13

sommano 35.929,69

Importo complessivo progetto 175.000,00  
 
Rilevato che il progetto in parola è composto da:   
o Relazione generale e tecnica; 
o computo metrico estimativo; 
o Analisi dei prezzi; 
o Elenco prezzi; 
o Quadro economico; 
o Cronoprogramma; 
o Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera dei lavori; 
o Schema di contratto; 
o Piano di sicurezza e coordinamento; 
o Piano di manutenzione dell’opera; 
o Fascicolo dell’opera 
o Tav. 0 _ Inquadramento Territoriale; 
o Tav. 1 _ Inquadramento Porto Stato Attuale (1:1000); 
o Tav. 2 _ Planimetria Generale di Progetto (1:1000); 
o Tav. 3 _ Deposito Attrezzature da pesca (1:100); 
o Tav. 4 _ Particolare Deposito 1 (1:20); 
o Tav. 5 _ Particolare Deposito 2 (1:20); 
o Tav. 6 _ Particolare Deposito 3 (1:20); 
o Tav. 7 _ Superfici riasfaltatura e percorsi cavidotti impianti (1:200); 
o Tav. 8 _ Particolare impianti elettrici ed idrici e cordolo Area 2.02; 
o Tav. 9 _ Fotoinserimento magazzino attrezzature; 
o Tav. 10_ Fotoinserimento pergolato del magazzino; 

- che gli oneri per la sicurezza sono stati stimati in € 6.115,436; 
- che il costo della manodopera compreso nei lavori a base d’appalto è stato stimato in € 

48.169,91, con un’incidenza del 34.64%; 
Considerato  che, in attuazione della deliberazione n. 222 del 06/11/2020 sopra 
richiamata, si rende necessario dare avvio alla fase di ricerca del contraente; 
Dato atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm.ii.; 
Tenuto conto  che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 pone l’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
Considerato che il Comune di Bordighera ha aderito alla piattaforma Sintel di A.R.I.A. 
Lombardia; 
Visto   l'articolo 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76 - decreto semplificazioni); 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive mm e ii;  



Visto  il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto  il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 29/05/2014;  
Dato atto  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) L’avvio della procedura d’appalto per l’affidamento lavori di “ Riqualificazione area 

pescatori professionisti rifacimento sotto servizi e realizzazione di manufatto dedicato a 
magazzino per reti ed attrezzature”, il cui progetto esecutivo è stato approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 06/11/2020; 
 

2) Di porre  a base d’asta l’importo di euro 132.954,88, soggetto a ribasso, oltre ad €  
6.115,43 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e € 35.929,69 per somme a 
disposizione; 

 
3) Di dare atto  che la complessiva spesa di euro 175.000,00 viene imputata all’intervento  

10830.18.1-2 del corrente bilancio, ed è finanziata; 
- per € 156.119,97 finanziamento regionale (imp. 727 e 1876); 
- per €   18.880,03  fondi di bilancio comunale (imp. 1877)  

salvo diversa ridistribuzione conseguente ad eventuali rettifiche del finanziamento 
regionale; 
  

4) Di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, criterio di aggiudicazione al minor prezzo 
sull'importo a base di gara ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a del D.lgs 50/2016, 
contratto da stipulare a corpo; 
 

5) Di demandare al Responsabile del Procedimento con il supporto dell’Ufficio Gare del 
Comune di Bordighera l’espletamento della gara d’appalto con le modalità previste 
dall’articolo 1 della Legge 120/2020;    

 
5) Di precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire è quello della Riqualificazione dell’area assegnata 
ai pescatori professionali mediante la realizzazione di un manufatto dedicato a 
magazzino per reti ed attrezzature di pescatori professionisti ed il rifacimento 
sottoservizi; 

• l’oggetto del contratto è la “ Riqualificazione area pescatori professionisti rifacimento 
sotto servizi e realizzazione di manufatto dedicato a magazzino per reti ed 
attrezzature”; 

• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto e negli 
elaborati del progetto esecutivo, approvato con la richiamata Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 222 del 06/11/2020; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.,  è l’Ing. Salvatore Cascella; 

• L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

• CUP B96D20000420001; 
• CIG 85224178FC;  

 
6) Di dare atto che : 

• L’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2021;  



• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 
33/2013. 
 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria anche al 
fine della sua pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e trasmessa in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio segreteria e 
Contratti, Centrale Unica di Committenza. 
                                                                                                                 Il Dirigente Settore Tecnico 
 

F.to Dott. Luigi Maurelli  
......................................................... 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 18/11/2020………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

.....F.to Dott.ssa Toni Micaela .......... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal ................................................... 

Data, ............................................ 

                                                                                                            Il Responsabile delle Pubblicazioni 

............................................................ 

 
Timbro 


